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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chương trình “Tôi yêu Việt Nam” 

Năm học 2023-2024 

 

 Căn cứ văn bản số 1095/PGDĐT-GDMN ngày 19/9/2023 của Phòng GD&ĐT 

Cần Giuộc về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2023-2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 376/KH-MGTT ngày 20/9/2023 của Trường Mẫu Giáo 

Tân Tập về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 – 2024. 

           Trường Mẫu giáo Tân Tập xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện Chương 

trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2023- 2024 như sau: 

I. Mục Đích 

- Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” triển khai qua nội dung giáo dục an toàn 

giao thông, bảo vệ môi trường và tình yêu quê hương đất nước Việt Nam. 

- Đảm bảo trên 85% trẻ được tham gia các hoạt động giáo dục về kiến thức, kỹ 

năng về chủ đề giao thông và chủ đề quê hương đất nước Việt Nam. Từ đó hình thành 

ở trẻ được nhận thức, kỹ năng, thái độ phải chấp hành đúng luật lệ giao thông, bảo vệ 

môi trường và biết về tài nguyên biển, tên các cảnh đẹp quê hương, di tích lịch sử văn 

hóa của đất nước… 

- Huy động sự tham gia của gia đình và xã hội tạo sự chung sức, thống nhất 

trong giáo dục an toàn giao thông (ATGT) cho trẻ, xây dựng cổng trường giao thông 

an toàn, sân trường xe ra vào trât tự, đậu đúng vị trí không gây ùn tắt giao thông trong 

giờ đón, trả trẻ. 

- Nâng cao nhận thức cho CBQL, GV, NV trẻ em mầm non và cha mẹ trẻ về 

pháp luật bảo đảm trật tự ATGT, bảo vệ môi trường và về tài nguyên biển, tên các 

cảnh đẹp quê hương, di tích lịch sử văn hóa của đất nước….Đảm bảo 100% cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức về pháp 

luật bảo đảm trật tự ATGT và biết về tài nguyên biển, tên các cảnh đẹp quê hương, di 

tích lịch sử văn hóa của đất nước…phù hợp với điều kiện thực tế tại nhà trường. 

- Đẩy mạnh và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thi đua với các hoạt động 

lồng ghép ATGT vào giáo dục trẻ, hoạt động trải nghiệm, thông qua các hội thi như 

trang trí góc lớp biển đảo quê hương, hội thi tiếng hát tuổi mầm non. Xây dựng tuyển 

chọn giáo viên dạy chuyên đề “Tôi yêu Việt Nam” tại các nhóm, lớp trong trường (dự 

kiến lớp lá 2). 

2. Yêu cầu 



- Ban chỉ đạo xây dựng nội dung thực hiện chương trình “Tôi yêu Việt Nam” 

đảm bảo phù hợp với điều kiện địa phương, trường, cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

đối tượng trẻ. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ CBQL, GV tổ 

chức các hoạt động cho trẻ đảm bảo phù hợp, đạt hiệu quả. 

- Giáo viên sử dụng tranh ảnh sưu tầm từ họa báo có liên quan về chủ điểm làm 

bộ sưu tập tạo môi trường trong lớp học. 

- Qua chương trình trẻ biết: Tham gia hoạt động trò chuyện với cô về quê 

hương đất nước Việt Nam; tên nước, cờ tổ quốc; hình dạng bản đồ nước Việt Nam, 

các vùng miền trên đất nước; các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, phong tục tập 

quán; tên lãnh tụ vĩ đại của dân tộc. 

III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

trong các cơ sở GDMN, phụ huynh về Luật Giao thông; giáo viên liên hệ cùng phụ 

huynh cho trẻ mang tranh ảnh sưu tầm từ họa báo có liên quan về chủ điểm làm bộ 

sưu tập tạo môi trường trong lớp học; tổ chức các hội thi, qua panô, áp phích, băng 

rôn, khẩu hiệu,… 

2. Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn cho đội ngũ giáo viên; trang bị tài liệu, 

thiết bị, sử dụng mô hình trực quan, các học liệu, phim hoạt hình hấp dẫn, sinh động 

và phù hợp với lứa tuổi giúp trẻ nhận biết, hiểu và thực hành để đảm bảo an toàn khi 

tham gia giao thông bảo vệ môi trường và trẻ biết yêu quê hương đất nước Việt Nam; 

biết tên nước, cờ tổ quốc; hình dạng bản đồ nước Việt Nam, các vùng miền trên đất 

nước; các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, phong tục tập quán; tên lãnh tụ vĩ đại 

của dân tộc. 

3. Triển khai các tài liệu về ATGT, bảo vệ môi trường: tài liệu truyền thông về 

ATGT, bản cam kết  dành cho cha mẹ trẻ khi tham gia giao thông. 

4. Xây dựng chuyên đề điểm về thực hiện chương trình “Tôi yêu Việt Nam” tại 

lớp.  

5. Tham gia kiểm tra, tư vấn, đánh giá kết quả thực hiện chương trình; sơ kết, 

tổng kết hiệu quả chương trình trong năm học 2023-2024. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Giám Hiệu 

- Triển khai kế hoạch chương trình “Tôi yêu Việt Nam” tại nhà trường trong năm 

học 2023-2024 và triển khai thực hiện chương trình. 

- Ký kết và tổ chức thực hiện quy chế phối hợp nhằm bảo đảm an ninh chính trị, 

trật tự xã hội ở trường. 

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn triển khai kế hoạch đến giáo viên trong năm học 

thực hiện các hoạt động bảo đảm mục tiêu giá dục. 



- Chỉ đạo giáo viên tổ chức giáo dục lồng ghép tích hợp nội dung, kiến thức về 

giáo dục ATGT, bảo vệ môi trường và và tình yêu quê hương đất nước cho trẻ vào kế 

hoạch nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục. 

- Tổ chức tích hợp nội dung giáo dục an toàn giao thông, tình yêu quê hương đất 

nước trong các hoạt động. Tổ chức chuyên đề tích hợp nội dung ATGT, tình yêu quê 

hương đất nước. Tổ chức tìm hiểu luật an toàn giao thông cho tập thể sự phạm nhằm 

củng cố kiến thức và thực hiện đúng Luật giao thông khi tham gia giao thông. Tổ 

chức các hội thi “ Bé với an toàn giao thông” Tổ chức bé vẽ tranh, văn nghệ, hát múa, 

đóng kịch nội dung về ATGT, bảo vệ môi trường và tình yêu quê hương đất nước.   

- Phát động phong trào thi đua trang trí lớp học và làm đồ dùng đồ chơi phục vụ 

cho việc tích hợp nội dung giáo dục ATGT trong các cơ sở GDMN. 

- Khuyến khích giáo viên sưu tầm trò chơi, bài hát, thơ ca, câu đố, truyện kể về 

giáo dục ATGT, bảo vệ môi trường và tình yêu quê hương đất nước cho trẻ. 

- Hàng năm tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết không vi phạm 

pháp luật về ATGT, bảo đảm các quy định an toàn khi tham gia giao thông. 

- Đánh giá kết quả thực hiện chương trình, báo cáo về Phòng GD&ĐT cùng với 

báo cáo tổng kết năm học... 

2. Đối với giáo viên 

Thực hiện nghiêm túc quy định không uống rựơu, bia trước khi điều khiển 

phương tiện giao thông, quy định về việc đội mũ bảo hiểm và việc tuân thủ các quy 

tắc an toàn giao thông. Có hành vi tốt trong ứng xử văn hóa giao thông. 

Giáo viên giáo dục trẻ, giúp trẻ hiểu và nắm vững cơ bản luật an toàn giao 

thông, bảo vệ môi trường phù hợp với tuổi mầm non, tổ chức những trò chơi giao 

thông và hướng dẩn cho trẻ hát bài hát” quê hương em” cùng trò chuyện với trẻ về 

quê hương đất nước Việt Nam. Dạy trẻ biết Quê hương – đất nước. 

- Đối với quê hương 

+ Trẻ biết được quê hương là nơi mà trẻ sinh ra và sống ở đó cùng với gia đình. 

+ Biết một vài danh lam thắng cảnh và các di tích lịch sử ở địa phương (bia 

tưởng niệm các vị anh hùng). 

+ Nơi trẻ đang sống là ở nông thôn, ngành nghề sản xuất chính là nghề nông và 

nuôi tôm sú, biết một vài đặc điểm của địa phương trong những ngày lễ tết cổ truyền. 

+ Tình cảm quan hệ hàng xóm và người thân. 

+ Biết yêu quê hương và tự hào về quê hương của mình. 

+ Biết ý nghĩa một số ký hiệu, biểu tượng trong cuộc sống. 

- Đối với đất nước 

+ Tên nước, cờ tổ quốc. 

+ Hình dạng bản đồ nước Việt Nam, các vùng miền trên đất nước. 



+ Các quần đảo lớn của nước Việt Nam đó là quần đảo Hoàng sa và Trường sa. 

+ Các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, phong tục tập quán. 

+ Tên lãnh tụ vĩ đại của dân tộc. 

- Giáo viên liên hệ cùng phụ huynh cho trẻ mang tranh ảnh sưu tầm từ họa báo 

có liên quan về chủ điểm làm bộ sưu tập tạo môi trường trong lớp học. 

- Lồng ghép chương trình “Tôi Yêu Việt Nam” vào hoạt động giảng dạy. 

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong việc 

giáo dục ATGT; vận động cha mẹ trẻ cùng tham gia hướng dẫn thực hành quy tắc 

ATGT, đội mũ bảo hiểm cho trẻ khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy. 

- Tuyên truyền phụ huynh thực hiện nghiêm túc các nội quy, quy định của nhà 

trường, đậu xe đúng nơi qui định, không chạy xe vào sân trường, nâng cao ý thức 

tham gia giao thông tránh làm ùn tắc giao thông khu vực trước cổng trường khi đưa, 

đón trẻ. 

- Sưu tầm phim hoạt hình hấp dẫn, sinh động và phù hợp với lứa tuổi khi giảng 

dạy để trẻ thích thú học thông qua chơi. 

- Tăng cường các hoạt động vui chơi, trải nghiệm, giáo dục trẻ kỹ năng sống 

theo chủ đề, tháng ATGT, trong các ngày lễ hội,… giúp trẻ nhanh nhẹn, nhận biết 

được những hành vi văn hoá khi tham gia giao thông; trẻ biết được những được điểm 

của địa phương nơi mình sống (địa chỉ nơi trẻ sống, làng xóm, nghề truyền thống, đặc 

sản…). Bước đầu hiểu được mối quan hệ của trẻ với địa phương và môi trường sống 

nơi đó. Trẻ biết tạo những sản phẩm đẹp từ các nguyên vật liệu có ở địa phương. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình “Tôi yêu Việt Nam” của Trường 

Mẫu giáo Tân Tập năm học 2023 – 2024, nhà trường yêu cầu tất cả CBQL, giáo viên 

nghiêm túc thực hiện./. 

       Nơi nhận:                                                                            HIỆU TRƯỞNG 
           - Phòng GDĐT (b/c); 

          - BGH, TTCM, Giáo viên (t/h);                              

           - Lưu VT.         

 

 Phan Thị Ngọc Hiền 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CỤ THỂ THEO TỪNG THÁNG 

 

Năm 

học 
Nội dung thực hiện 

BP thực 

hiện 

Tháng 

10/2023 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện chuyên đề 

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng các nội dung chuyên đề 

“Tôi yêu Việt Nam” (nếu có) 

Ban 

giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch lồng ghép và tổ chức các hoạt 

động giáo dục ATGT, bảo vệ môi trường và yêu quê 

hướng đất nước cho trẻ, tuyên truyền phụ huynh tham 

gia vào các việc thực hiện chương trình, chịu trách 

nhiệm chất lượng.  

Giáo 

viên 

Tháng 

11/2023 

- Bổ sung biểu bảng, mua sắm đồ dùng đồ chơi và định 

hướng giáo viên tổ chức cải tạo, thiết kế môi trường 

giáo dục ATGT, bảo vệ môi trường và yêu quê hướng 

đất nước phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.  

Ban 

giám hiệu 

- Chủ động lựa chọn, thiết kế nội dung và tổ chức các 

hoạt động giáo dục lồng ghép ATGT, bảo vệ môi trường 

và yêu quê hướng đất nước vào các hoạt động trong 

ngày để giáo dục trẻ; trực tiếp tổ chức các hoạt động 

giáo dục tại nhóm lớp cho bạn đồng nghiệp dự giờ, chia 

sẻ, rút kinh nghiệm. 

- Xây dựng, thiết kế, cải tạo môi trường trong và ngoài 

lớp có nội dung về giáo dục ATGT, bảo vệ môi trường 

và yêu quê hướng đất nước phù hợp với tình hình thực 

tế của lớp. 

Giáo 

viên 

Tháng 

12/2023 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hội thi “Bé vẽ tranh” 

- Kiểm tra đánh giá việc thực hiện lồng ghép giáo dục 

ATGT, bảo vệ môi trường và yêu quê hướng đất nước 

tại các nhóm lớp. 

- Tổ chức chuyên đề cấp trường. 

Ban 

giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện lồng ghép ATGT, bảo 

vệ môi trường và yêu quê hướng đất nước giáo dục trẻ. 

- Tham gia tổ chức hoạt động giáo dục ATGT, bảo vệ 

Giáo 

viên 



môi trường và yêu quê hướng đất nước theo kế hoạch đã 

phân công; tất cả GV cùng dự, chia sẻ và rút kinh 

nghiệm. 

- GV Khối Chồi và Lá rèn luyện chuẩn bị cho trẻ tham 

gia hội thi “Bé vẽ tranh” với chủ đề an toàn giao thông, 

bảo vệ môi trường và quê hương đất nước. 

- Phối kết hợp với phụ huynh chuẩn bị cơ sở vật chất, 

tinh thần cho trẻ. 

Tháng 

01, 

02/2024 

- Tổ chức hội thi “Bé vẽ tranh” 

- Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm, thống nhất các nội 

dung sau đó điều chỉnh, bổ sung kế hoạch học kỳ II.  

Ban 

giám hiệu 

- Hướng dẫn, hỗ trợ trẻ tham gia tốt hội thi. 

- Tiếp tục, tuyên truyền vận động phụ huynh thực hiện 

tốt các qui định về ATGT, bảo vệ môi trường và các 

kiến thức về quê hướng đất nước Việt Nam. 

-  Tiếp tục đầu tư, thiết kế nội dung các hoạt động phù 

hợp để giáo dục ATGT, bảo vệ môi trường và yêu quê 

hướng đất nước cho trẻ ở các lớp phù hợp và hiệu quả 

hơn. 

Giáo 

viên 

Tháng 

03/2024 

- Tổ chức chuyên đề “Tôi yêu Việt Nam” cấp trường tại 

lớp Lá 2. 

CB, NV, 

GV toàn 

trường 

- Hỗ trợ bạn đồng nghiệp tổ chức tốt hoạt động chuyên 

đề cấp trường. 

- Dự chuyên đề, nghe chia sẻ rút kinh nghiệm để tiếp tục 

bổ sung, điều chỉnh nội dung nhằm thực hiện tốt chuyên 

đề tại lớp mình. 

Giáo 

viên 

  

Tháng 

4/2024 

  

- Kiểm tra đánh giá việc thực hiện lồng ghép giáo dục 

ATGT, bảo vệ môi trường và tình yêu quê hướng đất 

nước tại các nhóm lớp. 

Ban 

giám 

hiệu+TT 

- Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm, thống nhất các nội 

dung điều chỉnh cho năm học tiếp theo 

BGH mở 

rộng 

Tháng - Tổng hợp báo cáo, dự kiến kế hoạch cho năm học tiếp Ban 

giám 



5/2024 

  

theo. hiệu, giáo 

viên 

  

 

 

   


